κ: fehlt.

λ: Ejusdem Capit. Credidisti vel particepsfuisti quod quedam scelerate que dicunt se nocturnis horis cum diana ... spatia in nocte transire ... evocari, II ann. pen. Quoniam qui talia credit, fidem perdidit et qui fidem rectam in deo non habet, non est ejus sed ... diaboli.

91. Observasti excubias funeris, id est interfuisti vigiliis cadaverum mortuorum ubi Christianorum corpora ritu paganorum custodiebantur, et cantasti ibi diabolica carmina, et fecisti ibi saltationes quas pagani diabolo docente adinvenerunt; et ibi bibisti, et cachinnis ora dissolvisti, et, omni pietate et affectu charitatis postposito, quasi de fraterna morte exsultare visus es? Si fecisti, XXX dies in pane et aqua poeniteas.

γ: ... salutationes ...

κ: Observasti excubitus funeris ...

92. Fecisti phylacteria diabolica, vel characteres diabolicos quos quidam diabolo suadente facere solent, vel herbas, vel succinos, vel quintam feriam in honorem Jovis honorasti? Si fecisti vel consensisti, quadraginta dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : De superstitione.

$\gamma$ : ... flacteria ...

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : (De superstitione) fehlt ... sucinas ...

$\kappa$ : (De superstitione) fehlt. Fecisti ... consensisti, X dies ...

$\lambda$ : *Ejusdem.* Fecisti flacteria ... honorasti, XL dies i. p. et aqua penit.

93. Conspirasti cum aliis insidiatoribus contra episcopum tuum, aut adversus cooperatores suos, ita dico [ut] vel doctrinam vel praecepta tui episcopi vel presbyteri irrideres vel subsannares? Si fecisti, quadraginta dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... dico ut doctrinam vel ...

$\eta$ : ... dico, ut doctrinam vel preceptum ...

$\kappa$ : ... ut doctrinam ... subsannaris ...

$\lambda$ : *Ejusdem Capituli.* Irrisisti doctrinam vel precepta tui episcopi vel presbyteri, XL dies in pane et aqua pen.

94. Comedisti aliquid de idolothyto, id est de oblationibus quae in quibusdam locis ad sepulcra mortuorum fiunt, vel ad fontes, aut ad arbores, aut ad lapides, aut ad bivia, aut portasti in aggerem lapides, aut capitis ligaturas ad cruces quae in biviis ponuntur? Si fecisti, aut consentiens in aliquibus fuisti, triginta dies in pane et aqua poeniteas.

$\beta$ : ... aut bivia ...

$\gamma$ : ... ydolotito ... aut comportasti in aggerem ... aliquibus ...

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : ... vel ad arbores ... aut comportasti ... aut in capitis ligaturas ... aut in aliquibus consensisti ...

$\kappa$ : ... aut comportasti ... in aliis fuisti ...

$\lambda$ : *Ejusdem.* Comedisti aliquid ... vel de oblationibus ... vel arbores, lapides, bivia aut comportasti ... vel capitis ... ponuntur, XXX dies pen.

95. Misisti filium tuum vel filiam super tectum aut super fornacem pro aliqua sanitate, vel incendisti grana ubi mortuus homo erat, vel cingulum mortui pro damno alicujus in nodos colligasti, vel pectines quibus mulierculae lanam discerpere solent supra funus complosisti, vel, quando efferebatur funus e domo, plaustrum in duo dividisti, et funus per mediam divisionem plaustrum asportare fecisti? Si fecisti, aut consentiens fuisti, XX dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : Item de arte magica.

$\gamma$ : ... funus a domo ... divisisti ... asportasti ...

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : (Item de art mag.) fehlt ... mulieres lanam decerper ... funus a domo ... divisisti ... asportari fecisti ... aut consensisti ...

$\kappa$ : (Item de arte magica) fehlt. Misisti ... vel filiam tuam ... fumosa domo portare fecisti ... X dies ...

$\lambda$ : *Ejusdem Capituli.* Misisti vel consensisti filium tuum ... vel fornacem ... pro dampno ... quando efferebatur a domo plaustrum ... per medium plaustrum asportare fecisti, XXX d. i. p. e. a. penit.

96. Fecisti illas vanitates aut consensisti quas stultae mulieres facere solent, [quae,] dum cadaver mortui hominis adhuc in domo jacet, currunt ad aquam, et adducunt tacite vas cum aqua, et, cum sublevatur corpus mortui, eamdem aquam fundunt subtus feretrum, et hoc observant, dum extra domum asportatur funus, [ut] non altius quam ad genua elevetur, et hoc faciunt pro quadam sanitate? Si fecisti, aut consensisti, X dies debes poenitere in pane et aqua.

Die übrigen Handschriften: ... X dies in pane et aqua debes poenitere.

β: ... per quandam sanitatem ...

γ: ... solent, dum cadaver ... funus non altius ... peniteas.

ζ: Die Bestimmung fehlt.

η: ... solent dum cadaver ... et sublevatur ... aut consenciens fuisti, X dies ...

κ: ... asportandum funus, ut non ... i. p. e. a. pen.

λ: Ejusd. capituli. Fecisti vel consensisti quod quedam facere solent dum cadaver ... mortui ad huc ... cum lavatur corpus ... feretrum et observant ... asportatur, non altius ... sanitate, X dies pen. in pane et aqua.

97. Fecisti aut consensisti quod quidam faciunt homini occiso, cum sepelitur? Dant ei in manum unguentum quoddam, quasi illo unguento post mortem vulnus sanari possit, et sic cum unguento sepeliunt. Si fecisti, XX dies in pane et aqua poeniteas.

ζ: Die Bestimmung fehlt.

η: Fecisti aut consenciens fuisti ... dabunt ei unguentum quasi illud unguentum post mortem vulnus sanare ...

κ: ... sepelitur? dabunt ...

λ: Ejusdem. Fecisti vel consensisti ... quasi illo sanari post mortem vulnus possit et sic ... sepeliunt, XX dies pen. i. p. e. a.

98. Fecisti aliquid vel dixisti in quocunque opere quod inchoasti per sortilegam vel magicam artem, nisi Dei nomen invocasti? Si fecisti, X dies in pane et aqua debes poenitere.

γ: ... fecisti vel dixisti aliquid ... sortilogam ... peniteas.

ζ: Die Bestimmung fehlt.

ε: ... Si fecisti aut consensisti X dies i. p. e. a. poenit. Die folgenden Bestimmungen nr. 99 bis 132 incl. fehlen hier, folgen aber nach nr. 192; hier schliesst sich an nr. 133.

η: ... sortilogam et magicam ...

κ: ... nisi nomen Dei ... X dies penit. debes.

λ: Ejusdem. Fecisti aliquid vel dixisti ... et magicam ... nomen dni invocasti, X dies i. p. et aqua penit.

99. Fecisti aliquid tale quale pagani fecerunt et adhuc faciunt in Kalend. Januarii in cervulo, vel in vegula? Si fecisti, triginta dies in pane et aqua poeniteas.

γ: ... pagani faciunt in Kal. ... XX dies in pane et aqua peniteas.

ζ: Die Bestimmung fehlt.

η: ... pagani et adhuc faciunt ...

κ: ... vel in vehiculo. Si fecisti XX dies i. p. e. a. pen.

λ: Ejusdem. Fecisti aliquid ... pagani faciunt in Kal. ... vegula, XX dies pen. in pane et aqua.

100. Detraxisti vel maledixisti alicui causa invidiae? Si fecisti, septem dies, in pane et aqua debes poenitere.

ξ: Die Bestimmung fehlt.

η: ... detraxisti ... si fecisti, VI dies ...

κ: ... penit. debes.

λ: Ejusdem. Detraxisti ... invidie, VII dies pen. in pane et aqua.

101. Fecisti quod plures faciunt? Scopant locum ubi facere solent ignem in domo sua, et mittunt grana hordei adhuc loco calido: et, si salierint grana, periculosum erit; si autem ibi permanserint, bonum erit. Si fecisti, decem dies in pane et aqua poeniteas.

γ: ... locum, cum solent ...

ξ: Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : Fecisti quod quidam faciunt, scopant ... et si esalierint grana ordei periculosum ...

$\pi$ : ... grana ordei ... ibi manserint ...

$\lambda$ : Ejusdem. Fecisti quod plures ... facere ignem solent ... esalierint ... si ibi autem manserint ... X dies pen. in aqua.

102. Fecisti quod quidam faciunt, dum visitant aliquem infirmum: cum appropinquaverint domui ubi infirmus decumbit, si invenerint nihil invenerint aliquem lapidem juxta jacentem, revolvunt lapidem, et requirunt in loco ubi jacebat lapis, si ibi sit aliquid subtus quod vivat, et si invenerint ibi lumbricum, aut muscam, aut formicam, aut aliquid quod se moveat, tunc affirmant aegrotum convalescere. Si autem nihil ibi invenerint quod se moveat, dicunt esse moriturum. Si fecisti, aut credidisti, viginti dies in pane et aqua poeniteas.

Die übrigen Handschriften: ... si nihil ibi invenerint ...

$\gamma$ : lumbricum ... nichil invenerint ... dicunt eum esse moriturum ... XX dies debes penitere.

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : ... dum visitant infirmum ... dicunt, eum moriturum ...

$\pi$ : ... infirmum aliquem ... atque requirunt ... egrotum affirmant ... eum moriturum ...

$\lambda$ : Ejusdem Capituli. Fecisti quod quaedam faciunt, dum visitant infirmum ... lumbricum ibi vel muscam vel formicam vel ... Si vero nihil ... vel credidisti ... pen. i. p. e. a.

103. Fecisti pueriles arcus parvulos, et puerorum suturalia, et projecisti sive in cellarium sive in horreum tuum, ut satyri vel pilosi cum eis ibi jocarentur, ut tibi aliorum bona comportarent, et inde ditior fieres? Si fecisti, X dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... suturalia ... X dies debes penitere.

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : ... projecisti eos sive ...

$\pi$ : ... puerorum suturalia ... jocarentur, et inde ditior ...

$\lambda$ : Ejusdem Capituli. Fecisti pueriles ... projecisti in cellarium vel horreum ... fieres, X dies penit. in pane et aqua.

104. Fecisti quod quidam faciunt in Kalendis Januarii, id est in octava Natalis Domini? Qui ex sancta nocte filant, nent, consuunt, omnes opus quodcunque incipere possunt, diabolo instigante, propter novum annum incipiunt. Si fecisti, quadraginta dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... id est octava ... Domini, quod ...

$\delta$ : Hiermit fährt der Text in  $\delta$  wieder fort.

$\eta$ : ... id est in octavo Domini ... consuunt omne opus ...

$\pi$ : ... in nocte natalium ... nocte sancta filant vel consuunt ... Si fecisti X dies ...

$\lambda$ : Ejusdem Capituli. Fecisti quod quidam ... propter novum annum incipiunt, XL ... poeniteas.

105. Concubuisti cum sorore uxoris tuae? Si fecisti, neutram habeas. Et si illa quae uxor tua fuit, conscia sceleris non fuit, si se continere non vult, nubat in Domino cui velit. Tu autem et adultera sine spe conjugii permaneatis, et, quandiu vivatis, juxta praecepta sacerdotis, poenitentiam agite.

$\alpha$ : De adulterio. ...

$\gamma$ : ... cui vult ...

$\eta$ : (Item de adulterio) fehlt ... Et illa, quae uxor tua fuit si conscia ... precepta sacerdotis agite.

†: nr. 105 bis nr. 127 folgt auf nr. 57.

✕: (Item de adulterio) fehlt. Concubuisti . . . Si fecisti ne ultram . . . nubat cui velit.

106. Si absente uxore tua in lectum tuum, te nesciente et uxore tua ignorante, intravit soror uxoris tuae, et tu putasti eam uxorem tuam esse, et concubuisti cum ea, si fecisti, poenitentia peracta, legitimum tuum conjugium habere poteris. Illa autem adultera, digna vindicta debet affligi, et in aeternum conjugio privari.

γ: . . . conjugio debet privari.

η: Si autem absente . . . concubuisti cum ea peracta penitentia . . . conjugio separari.

107. Fecisti fornicationem cum duabus sororibus, et soror sororem a te stupratam non intellexerat, et tu posteriorem, sororem prioris esse ignorasti? Si fecisti, septem annos per legitimas ferias debes poenitere, et post potes uti legitimo conjugio. Et illae sorores, si digne poenituerint, et si se continere non valuerint, nubant in Domino. Si autem non ignoraverunt, usque ad mortem poeniteant, et se a conjugio absteineant.

α: Item de fornicatione. . .

γ: (Item de fornicatione) fehlt . . .

✕: (Item de fornicatione) fehlt. Fecisti . . . VII a. debes penit. et post . . .

108. Fecisti fornicationem cum aliqua femina, et frater tuus te sciente eandem duxit uxorem? Si fecisti, eo quod fratrem tuum crimen celasti, septem annos per legitimas ferias poeniteas, et post poenitentiam, tu et frater uxores accipere potestis tantum in Domino. Mulier autem usque ad mortem poeniteat, et sine spe conjugii permaneat.

β: . . . fratrem tuum celasti . . .

γ: . . . tu et frater tuus uxores potestis potenter accipere . . .

η: . . . frater tuus nesciens eandem . . . frater tuus uxores . . .

✕: . . . frater tuus . . . (per leg. fer.) fehlt durchweg auch in den folgenden Bestimmungen.

109. Fecisti fornicationem cum filiastra tua? Si fecisti, nec matrem nec filiam poteris habere, nec tu poteris uxorem accipere, nec illa maritum, sed usque ad mortem poenitere debetis. Uxor tua postquam cognovit quod cum filia sua adulterium perpetratum habuisti tecum non concubuit, nubat in Domino, si voluerit.

Die übrigen Handschriften: . . . Uxor autem tua si postquam cognovit . . . habuisti, tecum . . .

γ: . . . adulterium perpetraverit, tecum non concumbit . . .

η: . . . perpetratum erat tecum non concubuit . . .

✕: . . . postquam agnovit . . .

110. Fecisti fornicationem cum noverca tua? Si fecisti, neque tu neque ipsa ulterius ad conjugium pervenire potestis. Pater autem tuus, si voluerit, aliam accipere potest.

γ: . . . nec tu nec ipsa ad conjugium ulterius pervenire . . .

✕: . . . pervenire merearis . . .

111. Fecisti fornicationem cum uxore fratris tui? Si fecisti, poenitere debetis, tu et ipsa usque ad mortem, et sine spe conjugii permanere. Frater autem tuus, si vult, aliam accipiat.

γ: . . . permanere debetis, frater . . .

†: Die Bestimmung fehlt. — η: . . . cum uxore fratris, si fecisti . . .

112. Fecisti fornicationem cum sponsa filii tui, et postea filius tuus duxit eam uxorem? Si fecisti, eo quod crimen celasti filium tuum, usque ad mortem poeniteas, et sine spe conjugii permaneas. Filius autem tuus, eo quod ignorabat peccatum tuum, si vult, aliam accipiat. Illa autem, poenitentia peracta, sine spe conjugii permaneat.

$\gamma$ : ... ad mortem poeniteas.

113. Fecisti fornicationem cum matre tua? Si fecisti, XV annos per legitimas ferias poeniteas: unum ex his in pane et aqua, et absque spe conjugii permaneas, et nunquam sis sine poenitentia. Mater autem tua, si consentiens non fuit, juxta arbitrium sacerdotis poeniteat: et si se continere non vult, nubat in Domino.

$\gamma$ : ... unum annum in pane et aqua et absque conjugio ...

$\lambda$ : Brocardus. Si fecisti fornicationem cum matre tua XX a pen. in aqua et semper sis in poenitentia et nunquam nubis; mater, si non consenserit, nubat et juxta arbitrium sacerdotis penit.

114. Fecisti fornicationem cum comatre tua? Si fecisti, separari debes ab ea, et quadraginta dies, id est carinam, in pane et aqua, cum septem sequentibus annis poenitere.

$\gamma$ : ... commatre ... XL dies in pane et aqua poeniteas, cum aliis septem sequentibus annis.

$\eta$ : ... XL dies in pane et aqua cum VII sequentibus annis poeniteas.

$\kappa$ : ... commatre ... (id est carinam) fehlt.

115. Fecisti fornicationem cum filiola tua spiritali quam de fonte suscepisti, aut ad manus episcopi tenuisti? Si fecisti, separari debes ab ea, et XL dies, quod carinam vocant, cum septem sequentibus annis poenitere.

$\gamma$ : ... annis poeniteas.

$\eta$ : ... filiola tua, quam de fonte ... dies cum VII sequentibus annis poeniteas.

$\kappa$ : ... spiritali ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si fecisti fornicationem cum comatre tua vel cum filiola spiritali, quam de fonte suscepisti vel ad manus episcopi tenuisti, dimitte eam et carinam cum septem sequentibus annis penit.

116. Tenuisti filium tuum, vel filiam, vel filiastrum tuum, vel filiastram tuam, ad confirmationem, vel a fonte suscepisti, et ideo hoc fecisti, ut discidium faceres inter te et uxorem tuam? Si episcopus aliud consilium inde facere noluerit, tunc separari debes ab uxore tua, et XL dies, quod carinam vocant, in pane et aqua cum septem sequentibus annis poenitere debes, et nunquam debes esse sine poenitentia, et sine spe conjugii debes permanere. Uxor autem tua, si se continere non potest, nubat in Domino.

$\alpha$ : De discidio conjugii. ...

$\gamma$ : (De discidio conjugii) fehlt. ... vel filiastram vel filiastrum tuum ...

$\epsilon$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : (De discidio conjugii) fehlt. Tenuisti filium vel filiam ... ab ea, et XL d. in p. e. a. ... conjugii permanere.

$\kappa$ : (De discidio conjugii) fehlt. Tenuisti ... et nunquam sis sine poenitentia.

117. Accepisti mulierem, et habuisti eam aliquod tempus, mensem aut tres, aut postremo annum, et tunc primum dixisti te esse frigidae naturae, ita ut non potuisses coire cum ea nec cum alia aliqua: et si illa quae uxor tua esse debuit, eadem affirmat quae tu dicis; et si pro-

bari potest per rectum iudicium, ita esse ut dicitis, separari potestis, tamen ea ratione, si tu post aliam acceperis, reus perjurii dijudicaris, et iterum, post actam poenitentiam, priora connubia revocare debetis. Illa autem si prior, post annum aut dimidium, ad episcopum aut ad ejus missum se proclamaverit, et dicit quod non cognovisses eam, et negat aliquam commixtionem inter vos esse: tu autem affirmas quod uxor tua sit, tibi credendum est, eo quod caput mulieris es: quia si se proclamare voluerat, cur tandiu tacuit? Cito et in parvo tempore scire potuerit mulier si secum coire potuisses; si autem se statim in ipsa novitate, post mensem aut postremum post duos, se ad episcopum vel ad ejus missum proclamaverit, dicens: Volo mater esse, volo filios procreare, et ideo maritum accepi, sed quia vir quem accepi frigidae naturae est, non potest ea facere propter quae eum accepi: si probari potest per rectum iudicium, separari potestis, et illa nubat in Domino, si vult.

Die übrigen Handschriften: si tu post aliam acceperis ... post peractam poenitentiam ... renovare debetis: Illa ... in parvo tempore scire mulier potuit si secum ...  
 γ: ... primum te esse frigide nature dixisti ... quae uxor tua est eadem affirmat ... ita ut dicitis ... si tu plus illam acceperis ... non cognovisset eam ... tua sit, credendum ... caput mulieris sis ... autem te statim ... postremum duos se ...  
 η: ... et tunc demum dixisti ... nature, ut non ... si tu post illam aliam acceperis ... quod tu non cognovisses eam ... statim novitate post ...  
 x: ... aut postremum annum ... aut ad ejus missum ... propter quod eum ...

118. Fecisti fornicationem cum sorore tua? Si fecisti, X annos per legitimas ferias, unum ex his in pane et aqua poeniteas, et quandiu vivas, poenitentiam agas, et sis sine spe conjugii. Soror autem tua, si consentiens non fuit, poenitentia peracta, si se continere non potest, nubat in Domino.

α: Item de fornicatione. ...  
 γ: ... penitere debeas ... et esse sine spe conjugii ...  
 η: (Item de fornicatione) fehlt ... cum sorore, si fecisti ... penitere debes ... agas et esse debes sine spe conjugii ...  
 x: (Item de fornicatione) fehlt. Fecisti ... et sis sine spe.  
 λ: Ejusdem. Si fecisti ... tua X annos pen. in aqua et semper pen; sine conjugio sis, soror vero post poenitentiam nubat si non consenserit.

119. Fecisti fornicationem cum amita vel matertera tua, vel cum uxore patris vel avunculi tui? Si fecisti, decem annos per legitimas ferias poenitere debes, unum ex his in pane et aqua, et quandiu vivas, sine poenitentia non sis, et sine spe uxoria permanere debes, nisi episcopus aliquam misericordiam tibi concedere voluerit.

γ: ... sine spe conjugii ...  
 λ: Ejusdem. Si fecisti ... avunculi tui, X a. pen. I in aqua et dum vivis penit. et sine conjugio nisi misericordia episcopi.

120. Fecisti fornicationem sicut Sodomitae fecerunt, ita ut in masculi terga et in posteriora virgam tuam immitteres, et sic secum coires more Sodomitico? Si uxorem habuisti, et semel vel bis fecisti, X annos per legitimas ferias poenitere debes, unum ex his in pane et aqua. Si in consuetudine habuisti, XII annos per legitimas ferias poenitere debes. Si cum fratre tuo carnali idem scelus perpetrasti, XV annos per legitimas ferias poenitere debes.

Die übrigen Handschriften: ... semel vel bis fecisti, X annos ...  
 γ: ... fratre carnali ...

$\eta$ : ... terga et posteriora ... peniteas si cum fratre tuo carnali XV annos ... peniteas.

$\vartheta$ : ... immitteres et semel aut bis ... X a. p. debes, unum ... in consuetudine habes XII a. pen. ... XV a. p. debes.

$\kappa$ : ... XII a. ... Si autem cum fratre ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si fecisti fornicationem sicut Sodomitae ita ut ... X a. pen. unum ex his ... XII; si cum fratre tuo carnali XV a. pen.

121. Si cum masculino intra coxas, ut quidam solent, fornicationem fecisti, ita dico, ut tuum virile membrum intra coxas alterius mitteres, et sic agitando semen effunderes? Si fecisti, XXXX dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : ... XL dies i. p. e. a. pen.

$\gamma$ : ... inter coxas alterius ...

$\eta$ : ... facere solent, ita dico ... et sic agendo semen ... effunderes, si fecisti XXX dies in p.

$\vartheta$ : ... inter coxas ...

$\kappa$ : ut quidam facere solent ...

$\lambda$ : Ejusd. Si fecisti fornicationem cum masculino inter coxas ut veretrum virile inter coxas alterius agitando semen effudisti, XL i. p. e. a. pen.

122. Fecisti fornicationem, ut quidam facere solent, ita dico ut tu in manum tuam veretrum alterius acciperes, et alter tuum in suam, et sic alternatim veretra manibus vestris commoveretis, ut sic per illam delectationem semen a te projiceres? Si fecisti, triginta dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... et sic per delectationem ...

$\eta$ : ... ut tu ipse tuum virile ... XXX dies in p. et a. peniteas ...

$\kappa$ : ... veretrum in manibus vestris ... XX dies ...

$\lambda$ : Ejusd. Si in manibus tuis veretrum alterius accepisti, et alter tuum et ita movendo semen projecisti, XXX dies pen. in aqua.

123. Fecisti solus tecum fornicationem, ut quidam facere solent, ita dico, ut ipse tuum virile membrum in manum tuam acciperes, et sic duceres praeputium tuum, et manu propria commoveres ut sic per delectationem semen a te projiceres? Si fecisti, X dies in pane et aqua poeniteas.

$\vartheta$ : ... ita dico ut tu ipse ...

124. Fecisti fornicationem, ut quidam facere solent, ut tu tuum virile membrum in lignum perforatum, aut in aliquod hujusmodi mitteres, ut sic per illam commotionem et delectationem a te semen projiceres? Si fecisti, XX dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... et illam commotionem ... peniteas.

$\vartheta$   $\kappa$ : ... aut in aliqua hujusmodi ...

$\kappa$ : ... et sic ... per illam commotionem a te semen ...

$\lambda$ : Ejusd. Si in ligno vel aliquo hujusmodi veretrum immittendo fornicationem fec., XX dies pen. in pane et aqua.

125. Dedisti osculum alicui feminae per immundum desiderium, et sic te polluisti? Si fecisti, tres dies in pane et aqua poenitere debes. Si intra ecclesiam hoc contigerat, XX dies in pane et aqua poeniteas.

$\eta$ : Dedisti osculum ... si fecisti, unum diem in p. e. a. peniteas ... Si in ecclesia hoc ...

$\vartheta$ : ... polluisti? I diem i. p. e. a. pen. Si intra ecclesiam ... contigerit X dies ...

$\kappa$ : ... I diem ... X dies ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si osculando semen per immundum desiderium te polluisti, I diem pen. i. p. e. a.

126. Fecisti fornicationem contra naturam, id est ut cum masculis vel cum animalibus coires, id est cum equa, cum vacca, vel cum asina, vel cum alio aliquo animali? Si semel vel bis fecisti: et si uxorem non habuisti, quod adimplere tuam libidinem potuisses, quadraginta dies in pane et aqua, quod carinam vocant, cum septem sequentibus annis poenitere debes, et nunquam sis sine poenitentia. Si autem uxorem habuisti, decem annos per legitimas ferias poenitere debes. Si autem in consuetudine habuisti illud scelus, XV annos per legitimas ferias poenitere debes. Si in pueritia tibi contigerat, C dies in pane et aqua debes poenitere.

Si autem servus est qui haec fecerit, et uxoratus, et cum animalibus peccat, si cum scopis bene castigati III annos per legitimas ferias poeniteat. Si autem servus sine uxore haec fecerit, item verberibus castigatus, duos annos per legitimas ferias poeniteat. Si autem talis est servus, ut gratis verbera pati non velit, et est tam digna persona, ita poeniteat ut ille qui ingenuus est.

$\alpha$   $\beta$ : ... si cum scopis bene castigatur, tres annos ...

$\gamma$ : ... fecisti fornicationem contra naturam (NB.) [si intra ecclesiam] fehlt ... id est cum masculis ... coires cum equa aut cum vacca vel cum alio ... semel aut bis fecisti et si fecisti et uxorem non ... ferias peniteas ... dies in pane et aqua peniteas ... castigatus III annos ... si autem talis servus ut gratis ... ingenuus est ...

$\delta$ : ... bene castigatus III annos ...

$\zeta$ : ... in pane et aqua debes penitere dies. (Rest: Si autem servus ... bis nr. 133 incl. fehlt.)

$\eta$ : ... id est cum animalibus vel cum masculis, cum equa vel vacca vel asina ... si semel aut peniteas ... peccat cum scopis bene castigatus ...

$\theta$ : Fecisti contra naturam ut cum ... aut cum asina et si uxorem ... contingeret ...

$\kappa$ : ... contingerat ... castigatus ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si fecisti fornicationem contra naturam cum masculis vel animalibus vel cum equa, vacca, asina vel alio ... bis et si uxorem non habuisti carinam cum VII sequentibus annis penit. et diutius penit. Si autem uxorem habuisti X a. pen.; si in consuetudine XV ann. Sie in pueritia C dies in aqua pen. C. dies pen. (sic). Si servus uxoratus est qui hoc fecit scopis bene castigatus III a. pen. (Rbr.) Ejusd. Si non uxoratus verberibus castigatus II a. pen. Si talis est servus ut gratis verbera pati non velit et est digna persona penit. ut ingenuus. Beda dicit. Si infantes sunt vel pueri, vapulentur, si viri VII dies pen.

127. Comedisti scabiem corporalem pro aliqua sanitate, aut bibisti propter solutionem vermiculos qui pediculi vocantur, vel bibisti urinam humanam, sive stercora aliqua comedisti pro sanitate aliqua? Si fecisti, XX dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : De illicitis cibus. ...

$\beta$ : ... VII dies ...

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : (De illicitis cibus) fehlt ... pro aliqua sanitate ... si fecisti, VII dies ...

$\theta$ : Diese und die folgenden Bestimmungen bis nr. 141 fehlen.

$\iota$ : Hieran schliesst sich nr. 58 bis nr. 104 an.

$\kappa$ : De illicitis cibus: fehlt. Comedisti ... XII dies ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si comedisti ... solutionem pediclos aut urinam ... aliqua pro aliqua sanitate comedisti, XX dies pen. in aqua.

128. Comedisti morticina, id est animalia quae a lupis seu a canibus dilacerabantur, et sic mortua inventa sunt? Si fecisti, X dies in pane et aqua poenitere debes.

$\gamma$ : ... mortua inventa, si ...

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : ... morticina vel animalia ...

$\epsilon$ : Diese Bestimmung und die folgenden schliessen sich an nr. 104 an.

$\pi$ : ... morticina ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si comedisti ... a lupis vel canibus dilacerantur ... sunt, XL dies pen. in aqua.

129. Comedisti aves, quas oppresserat accipiter, et non prius occidisti eas ferro aliquo? Si fecisti, V dies in pane et aqua poeniteas.

$\eta$ : ... peniteas.

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\lambda$ : Ejusdem. Si comedisti ... eos, V dies pen. in aqua.

130. Comedisti aves et animalia quae in retibus strangulantur, et sic mortua inveniuntur? Nisi in necessitate famis feceris, X dies in pane et aqua debes poenitere.

$\zeta$   $\eta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\lambda$ : Ejusdem. Si comedisti aves ... strangulantur, ita mortua inveniuntur, X dies penit. in aqua nisi necessitate famis.

131. Comedisti piscem qui mortuus est in flumine inventus? Nisi eo die a piscatoribus tactus est, et sic mortuus, et eodem die inventus? Si fecisti, tres dies in pane et aqua poeniteas.

$\eta$ : ... tactus sit ...

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : ... qui mortuus in flumine est inventus ... et sic mortuus, si fecisti ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si comedisti piscem qui mortuus est in aqua et inventus est nisi eo die a piscatoribus tactus et mortuus et eo die inventus, III d. pen. in aqua.

132. Fecisti falsitatem, vel fraudem aliquam in mensuris, aut in ponderibus, ita dico, ut falso modio, aut cum ponderibus injustis tua bona venderes aliis Christianis? Si fecisti, aut consensisti, viginti dies in pane et aqua poenitere debes.

$\alpha$ : De fraude. ...

$\eta$ : (De fraude) fehlt. ... peniteas ...

$\epsilon$ : Hier folgt nr. 188. —  $\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : (De fraude) fehlt. ... peniteas.

$\pi$ : (De fraude) fehlt. Fecisti ... XX dies i. p. e. a. penit.

$\lambda$ : Majonense. Fecisti ... vel in ponderibus, ut ... aut ponderibus ... christianis, XX dies pen. i. p. e. a.

133. Si obtrectasti turpitudinem, tu conjugatus alicujus feminae, ita dico, si mamillas et ejus verenda obtrectasti. Si fecisti, quinque dies in pane et aqua poeniteas. Si autem non fuisti conjugatus, duos dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : De incestu. ...

$\eta$ : (De incestu) fehlt. ... obtrectasti, si fecisti V. d. in p. et a. peniteas ...

$\epsilon$ : Hiermit beginnt wieder der Text im Anschluss an nr. 98.

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : (De incestu) fehlt ... si fecisti III dies ... Si autem non fuisti conjugatus. I diem ...

$\pi$ : (De incestu) fehlt. Si obtrectasti ... ejus verecundia obtrectasti, si fecisti II dies ... conjugatus. I diem ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si obtrectasti turpitudinem alicujus feminae, si mamillas et ejus verenda, conjugatus II dies, non conjugatus I diem peniteat in aqua.

134. Lavisti te in balneo cum uxore tua, et aliis mulierculis, et vidisti eas nudas, et ipsae te? Si fecisti, tres dies in pane et aqua debes poenitere.

$\gamma$ : Lavisti ... peniteas. —  $\eta$ : Lavasti ... si fecisti II dies ...

$\kappa$ : ... si fecisti II dies ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si balneasti te ... tua vel aliis feminis et vidisti eas nudas et ipse te II dies pen. in aqua.

135. Venerunt ad te hospites tempore necessitatis, et non recepisti eos in domum tuam, et non fecisti cum eis misericordiam, sicut Dominus praecepit? Si non fecisti, quinque dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : De hospitalitate. ... —  $\eta$ : (De hospitalitate) fehlt. ...

$\kappa$ : (De hospitalitate fehlt.) Venerunt ... debes penitere.

$\lambda$ : (Rbr.) Penitentiali Romano. Tanto tempore peniteat, quanto hospitibus humanitatem denegavit. Venerunt ... domum tuam, non fecisti ... praecepit, X dies pen. in pane et aqua.

136. Incendisti Ecclesiam, aut consensisti? Si fecisti, Ecclesiam restitue, et precium tuum, id est wergeldum tuum pauperibus distribue, et XV annos per legitimas ferias poeniteas.

$\alpha$ : De sacrilegio. ...

$\eta$ : (Item de sacrilegio) fehlt. ... id est wergeldum ... XV annos poeniteas.

$\kappa$ : (Item de sacrilegio) fehlt. Incendisti ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si incendisti ... vel consensisti, eam restitue pretio tuo et XV a. pen.

137. Retinuisti oblationes mortuorum, ita ut Ecclesiis tradere noluisses? Si fecisti, unum annum per legitimas ferias poeniteas.

$\beta$ : Detenuisti ... —  $\eta$ : Tenuisti oblationes ... unum annum poeniteas.

$\kappa$ : ... noluisti ...

$\lambda$ : Ejusdem. Si retinuisti ... tradere nolluisses, I a. pen.

138. Celebrasti Pascha, Pentecosten, Natalem Domini in alio loco, nisi in illa civitate cui tu subjectus es, nisi infirmitate te impediante? Si fecisti, X dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... Nativitatem Domini ... cui subjectus es ... X dies poeniteas.

$\kappa$ : ... infirmitate impediante ... pen. i. p. e. a.

$\lambda$ : Ejusdem. Celebrasti ... cui subjectus ... impediante, XL dies penit. in pane et aqua.

139. Habuisti aliquam communionem cum excommunicato, te sciente ita dico, ut simul orares cum eo in ecclesia aut in aliquo loco aut salutasti eum ita ut ave diceres aut eum in domum reciperes aut ei aliquam humanitatem praebuisti clam vel aperte, nisi eodem tempore vel eodem itinere tecum satisfactionem ire vellet et tunc unam noctem vel duas vequantum iter possit perfici, seorsum ab aliis posito ei dedisti victui necessaria? Si aliter fecisti, tunc et tu similiter excommunicatus es, sicut et ille, et debes quadraginta dies in pane et aqua, quod carinam vocant, cum septem sequentibus annis poenitere.

$\alpha$ : De excommunicatis. ...

$\alpha \beta \gamma \delta \epsilon \eta$ : ... ut simul cum eo orares in Ecclesia, aut in aliquo loco, aut salutasti eum ita ut ei ave diceres, aut eum in domum reciperes, aut ei aliquam humanitatem praebuisti, clam vel aperte nisi eodem tempore vel eodem itinere tecum ad satisfactionem ire vellet, et tunc unam noctem vel duas ...

$\gamma$ : (De excommunicatis) fehlt. ... ut cum eo orares ... nisi eo tempore tecum ad satisfactionem ... iter possit perfici ...

$\eta$ : (De excommunicatis) fehlt. ... excommunicato te nesciente ... XL dies in pane ... poeniteas ... [debes: ist da auch!]

$\kappa$ : (De exc.) fehlt. Habuisti ... alio loco ... ave ei ... aliquam humilitatem ...

$\lambda$ : Ejusdem. Habuisti ... ita ut ... ave ei ... vel eum in domum tuam ... debes carinam cum VII sequentibus a. pen.

140. Detraxisti, vel retinuisti aliquid de oblationibus, quae Deo oblatae sunt in mancipiis, in terris, sylvis, vineis, utensilibus, vestimentis, et in reliquis possessionibus, et quae Ecclesiis sine dubio Christo qui earum sponsus est oblatae sunt, vel testamento Ecclesiis ab aliquo fidei relictae? Si fecisti, vel consensisti, quadraginta dies in pane et aqua debes poenitere.

$\alpha$ : De oblatione. . . .  
 $\gamma$ : (De oblatione) fehlt . . . in silvis . . . vestibus . . . oblatae sunt, vel testamento . . . si fecisti XL dies . . .  
 $\eta$ : (De oblatione) fehlt. . . vel retinuisti . . . oblatae sunt vel testamento ab aliquo fidei relictae . . .  
 $\kappa$ : (De oblatione) fehlt. Detraxisti . . . in silvis, utensilibus . . .  
 $\lambda$ : Ejusdem. Detraxisti . . . in silvis in vineis . . . dies pen. i. pane et aqua.

141. Neglexisti decimam tuam Deo dare, quam Deus ipse sibi dari constituit, id est non dedisti ei decimam de cunctis fructibus tuis, quos tu ad tuos usus colligere desiderasti, vel collegisti, et de cunctis tuis animalibus, et decimum animal quod Deo debueras dare, et quod suum erat, illud peiori commutasti? Si fecisti vel consensisti, Deo quod suum erat in quadruplum prius restitue, et viginti dies in pane et aqua debes poenitere.

$\alpha$ : De decimis. . . .  
 $\beta$ : . . . quadruplum potius restitue . . .  
 $\gamma$ : (De decimis) fehlt. . . dare constituit . . . peniteas.  
 $\eta$ : (De decimis) fehlt . . . dedisti ei de cunctis . . .  
 $\vartheta$ : . . . Deus ipse sibi constituit . . . tuum usum . . . aut collegisti . . . quadruplum plus . . . aqua peniteas.  
 $\kappa$ : (De decimis) fehlt. Neglexisti . . . dare . . . quadruplum illius . . . XXX dies i. p. e. a. pen.  
 $\lambda$ : Ejusdem. Neglexisti . . . tuam dare, quam . . . suum erat, in quadruplum prius restitue, XXX dies pen. in aqua.

142. Oppressisti pauperes qui tibi vicini erant, qui se defendere non poterant, vel eorum bona, illis nolentibus, tulisti? Si fecisti, redde illis sua, et triginta dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : Item de rapina. . . —  $\eta$   $\kappa$ : (Item de rapina) fehlt. . .  
 $\vartheta$ : Die Bestimmung fehlt.  
 $\lambda$ : Ejusdem. Oppressisti . . . pauperes qui se . . . illis tulisti, redde illis sua XXXX dies pen. in aqua.

143. Fecisti quod quidam facere solent? Post prandium vadunt ad missam, et ipsi saturi et vinolenti, a sacerdote pro populo offerente signum pacis accipere praesumunt. Si fecisti, tres dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : Item de irreligiositate. . . .  
 $\gamma$ : (Item de irreligiositate) fehlt. . . pro populo offerunt . . .  
 $\eta$ : (Item de irreligiositate) fehlt. . . si fecisti, X dies . . .  
 $\kappa$ : (Item de irreligiositate) fehlt.  
 $\lambda$ : Ejusdem capituli. Fecisti . . . quod quidam qui post . . . missam et saturi . . . accipiunt III dies i. p. e. aqua. (Die Inscriptionen wie: de irreligiositate fehlen stets.)

144. Accepisti corpus et sanguinem Domini post aliquam parvissimam degustationem? Si fecisti, et semel et illud in pueritia, nisi pro viatico fecisti, decem dies in pane et aqua poenitere debes.

$\gamma$ : ... sanguinem post ... peniteas. —  $\eta$ : Si semel fecisti ...  
 $\vartheta$ : ... illud in amentia ...  
 $\kappa$ : ... X dies i. p. e. a. pen.  
 $\lambda$ : Ejusdem. Si accepisti ... degustationem si semel in pueritia ... pro viatico X dies i. p. et a. penit.

145. Fecisti quod quidam facere solent, dum ad Ecclesiam venerint, in primis parum labia commovent quasi orent propter alios circumstantes, vel sedentes, et statim ad fabulas et ad vaniloquia festinant; et cum eos presbyter salutatur, et hortatur ad orationem, illi autem ad fabulas suas revertuntur, non ad responsionem, nec ad orationem. Si fecisti, decem dies in pane et aqua poenitere debes.

$\alpha$   $\beta$   $\delta$   $\epsilon$   $\zeta$   $\eta$   $\iota$ : ... cum presbyter eos salutatur ... —  $\gamma$ : peniteas.  
 $\vartheta$ : ... aut sedentes ... festinant et eos presbyter avertat et hostatur ...  
 $\eta$ : Die Bestimmung fehlt.  
 $\kappa$ : ... et cum eum presbyter salutatur et hortatur ...  
 $\lambda$ : Ejusdem. Si fecisti ... imprimis labia movent ... circumstantes et statim ... et vaniloquia ... eum salutatur et hortatur ... illi ad fabulas ... si fecisti X dies. (Rest fehlt.)

146. Reticuisti peccatum fratris quod erat usque ad mortem, neque corripuisti eum, nec exhortatus es eum, ut respisceret, nec succurristi fratri sub onere jacenti? Si fecisti, tam diu poeniteas quam diu reticuisti.

$\alpha$ : De consensu in malo. ...  
 $\gamma$ : (De consensu in malo) fehlt. ... nec corripuisti ...  
 $\vartheta$ : ... corripuisti eum ut respisceret ...  
 $\eta$ : Die Bestimmung fehlt.  
 $\kappa$ : De consensu in malo fehlt. Reticuisti ... (nec exhortatus es eum fehlt).  
 $\lambda$ : Ejusdem. Reticuisti ... nec corripuisti ... honero jacenti ...

147. Defendisti reos propter misericordiam vel propter amicitiam et in hoc immisericors fuisti innocentibus? Si fecisti, triginta dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... misericordiam vel amicitiam ...  
 $\eta$ : Defendisti propter misericordiam eos ...  
 $\vartheta$ : ... aut propter amicitiam ... dies in pane et aqua. Hieran schliesst sich Burch. XVII cap. 32, 34; dann: Si pueri ante XX annos; Burch. XVII cap. 56. Si quis sacerdos cum filia sua de spiritualibus penitentis adulterium ... sodann der Text des 4. Buches (Burch. Decret. lib. IV); nach demselben Burch. XVII cap. 40 bis 43 incl.; alsdann Burch. XIX cap. 8 siehe unten.  
 $\lambda$ : Ejusdem. Si defendisti innocentibus XXX dies pen. in aqua.

148. Fecisti tibi missam cantare, et illa sancta offerre dum domi fueras, sive in domo tua, sive in alio aliquo loco, nisi in Ecclesia? Si fecisti, decem dies in pane et aqua poenitere debes.

$\gamma$ : ... aliquo loco in ecclesia ... peniteas.  
 $\zeta$ : Diese und die folgenden Bestimmungen bis nr. 152 fehlen.  
 $\eta$ : ... sive in aliquo loco ... peniteas.  
 $\kappa$ : ... sive in alio loco, nisi ...  
 $\lambda$ : Ejusdem. Alio loco ... X dies pen. i. p. e. a.

149. Credidisti quod quidam credere solent? Dum iter aliquod faciunt nisi cornicula ex sinistra eorum in dexteram illis cantaverit, inde se sperant habere prosperum iter. Et dum anxii fuerint hospitii, si tunc avis illa, quae muriceps vocatur, eo quod mures capiat, et inde pascatur nominata, viam per quam vadunt ante se transvolaverit, se illi augurio et

omini magis committunt quam Deo. Si fecisti, aut ista credidisti, quinque dies in pane et aqua debes poenitere.

$\alpha$ : De incredulis.

$\alpha \beta \gamma \delta \eta \iota$ : ... faciunt si cornicula ...

$\gamma$ : (De incredulis) fehlt. ... in se sperant prosperum se habere iter ... et inde nominata via per quam ... ante se volaverit ... peniteas.

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : (De incredulis) fehlt ... illis canuerit ... tunc avis que ... augurio et homini ..

$\kappa$ : (De incredulis) fehlt. Credidisti ... (nominata fehlt). ... tres dies ...

$\lambda$ : Ejusdem. Credidisti ... habere prosperum iter ... hospitio ... (et inde pascatur nominata fehlt) ... si fecisti aut credidisti III dies pen. in aqua.

150. Credidisti quod quidam credere solent? Dum necesse habent ante lucem aliorum exire, non audent, dicentes quod posterum sit, et ante galli cantum egredi non liceat, et periculosum non sit eo quod immundi spiritus ante gallicinium plus ad nocendum potestatis habeant, quam post, et gallus suo cantu plus valeat eos repellere et sedare, quam illa divina mens quae est in homine sua fide et crucis signaculo? Si fecisti aut credidisti, decem dies in pane et aqua debes poenitere.

$\alpha \beta \gamma \delta \eta \iota$ : ... periculosum sit ... V dies ...

$\gamma$ : ... ante gallicantum ... potestatis habeant ... peniteas.

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\eta$ : ... et ante gallicantum plus ad nocendum ... si fecisti aut credidisti V dies in a. et p. peniteas.

$\kappa$ : ... et periculo sit ... V dies ...

$\lambda$ : Ejusdem. Credidisti ... sigmaculo XV dies penit. in aqua.

151. Credidisti quod quidam credere solent, ut illae quae a vulgo parcae vocantur, ipsae, vel sint, vel possint hoc facere quod creduntur; id est, dum aliquis homo nascitur, et tunc valeant illum designare ad hoc quod velint ut quandocumque ille homo voluerit, in lupum transformari possit quod teutonice Werewulff vocatur, aut in aliam aliquam figuram? Si credidisti, quod unquam fieret aut esse possit, ut divina imago in aliam formam aut in speciem transmutari possit ab aliquo, nisi ab omnipotente Deo, decem dies in pane et aqua debes poenitere.

$\alpha$ : ... quod vulgaris stultitia weruvolf vocat aut ...

$\beta$ : ... possunt hoc facere ... stultitia Werewolf ...

$\gamma$ : ... nascitur, ut tunc ... werwolf ... quod unquam fieret, ut esse possit ... in aliquam formam aut in aliam speciem ... peniteat.

$\zeta \eta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\delta$ : ... quod tentonice Werewl. vocatur ...

$\kappa$ : ... vulgaris stultitia wertvoos ... ymago ... i. p. e. a. penit.

$\lambda$ : Ejusdem. Credidisti ... transformari possit ut divina imago in aliam vel in aliam speciem mutari possit, quod vulgaris stultia wertvoos vocat aut in aliam figuram. Si credidisti ... decem dies penit i. p. e. a.

152. Credidisti quod quidam credere solent, quod sint agrestes feminae, quas sylvaticas vocant, quas dicunt esse corporeas, et quando voluerint ostendant se suis amatoribus, et cum eis dicunt se oblectasse, et item quando voluerint, abscondant se et evanescant? Si credidisti, decem dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : hat hier folgende Anweisung: In istis omnibus supradictis debent sacerdotes magnam discretionem habere, ut discernant inter illum, qui publice peccavit et publice poenituit et inter illum, qui absconse peccavit et sua sponte confessus est. Quamvis hae praedictae interrogationes foeminis et viris sint communes, tamen hae sequentes specialiter ad foeminas pertinent.

$\beta$ : ... se amatoribus suis ... Die Anweisung fehlt.  
 $\gamma$ : aggrete femine ... amatoribus se oblectasse ... evanescent ... In istis omnibus debent ... et sua peccata sponte. („In istis — pertinent“ dieser Absatz ist roth.)

$\delta$ : Die Anweisung: In istis omnibus ... pertinent fehlt.

$\epsilon$ : Die Anweisung ist vorhanden.

$\zeta$ : Die Bestimmung fehlt. Die Anweisung: In istis omnibus ... ist vorhanden.

$\eta$ : (Credidisti quod ... poeniteas) fehlt. Dann: In istis omnibus supradictis debent sacerdotes ... (Quamvis hae predictae ist roth.)

$\kappa$ : ... salvaticas vocant, quas dicunt corporeas esse ... Die Anweisung fehlt.

$\lambda$ : Ejusdem. Credidisti quod si ut agrestes feminae quas salvaticas vocant quasi dicunt corporeas esse et quando voluerint ... X dies peniteas i. p. e. a.

$\lambda$ : In his omnibus supradictis ... poeniteas. Rest fehlt bis Nr. 153.

153. Fecisti ut quaedam mulieres in quibusdam temporibus anni facere solent: ut in domo tua mensam praeparares, et tuos cibos, et potum cum tribus cultellis supra mensam poneres, ut si venissent tres illae sorores, quas antiqua posteritas et antiqua stultitia parcas nominavit, ibi reficerentur, et tulisti divinae pietati potestatem suam, et nomen suum, et diabolo tradidisti, ita dico, ut crederes illas quas tu dicis esse sorores, tibi posse, aut hic aut in futuro prodesse? Si fecisti, aut consensisti, unum annum per legitimas ferias poeniteas.

$\gamma$ : ... ut tuos cibos et potum tribus ... antiqua stultitia et posteritas ut ibi ...

$\kappa$ : ... in quibusdam temporibus facere ... reficerentur et stultae divinae ...

$\lambda$ : Fecisti ... domo tua ... posteritas et stultitia parcas ... tradidisti ut diceres illas quas tu dicis ... vel consensisti unum annum pen.

154. Fecisti quod quaedam mulieres facere solent, ut faceres quoddam molimen aut machinamentum in modum virilis membri, ad mensuram tuae voluntatis, et illud loco verendorum tuorum, aut alterius, cum aliqubus ligaturis colligares, et fornicationem faceres cum aliis mulierculis, vel aliae eodem instrumento, sive alio, tecum? Si fecisti, quinque annos per legitimas ferias poeniteas.

$\gamma$ : ... cum mulierculis ... alie tecum ... —  $\eta$ : Die Bestimmung fehlt.

$\kappa$ : ... tres annos per legitimas ferias penit.

$\lambda$ : Ejusdem. Fecisti ... molimen vel ... tue voluptatis ... colligares ut fornicationem ... vel alio tecum ... V a. penit. per legit. ferias.

155. Fecisti quod quaedam mulieres facere solent, ut jam supradicto molimine, vel alio aliquo machinamento, tu ipsa in te solam faceres fornicationem? Si fecisti, unum annum per legitimas ferias poeniteas.